
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 TECNICO

N. generale 591 del 13/09/2021

OGGETTO: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE  STRADE E MARCIAPIEDI  ANNO
2020. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP D27H20000060004 CIG 8854122C9B

La Determina viene pubblicata dal 14/09/2021 al 28/09/2021.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 4 Tecnico

Proposta Nr. 761

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE  STRADE E MARCIAPIEDI 
ANNO 2020. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP D27H20000060004 CIG 
8854122C9B

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- con Deliberazione di  Giunta  Comunale  nr.  126 del  31.05.2021 è stato  approvato  il  progetto
definitivo - esecutivo di “Rifacimento pavimentazione stradale: strade e marciapiedi – Anno 2020”
predisposto dall’Ufficio Manutenzioni Comunale per l’importo complessivo di Euro 600.000,00, di
cui  Euro 450.000,00 per lavori  a misura soggetti  a ribasso ed Euro 10.000,00 per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso;
-con  Determinazione  Dirigenziale  Settore  4  Tecnico  n.  502  del  29.07.2021  si  è  disposto  di
procedere ai sensi dell' articolo 36, comma 2, lett. c bis del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come
modificato dall’art. 1 del D.L. n. 76 / 2020 e dall’art. 51 art. 1 lett. a) 2.2 D.L. 77 del 31.05.2021,
all’appalto per i lavori sopra descritti dell’importo di Euro 460.000,00 per lavori a base d’appalto, di
cui Euro 450.000,00 per lavori a misura soggetti  a ribasso ed Euro 10.000,00 per oneri per la
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante  procedura  negoziata,  preceduta  da  una
manifestazione di interesse per individuare le ditte da invitare, attraverso una richiesta di offerta
(R.D.O.) sulla piattaforma MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett.
a) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, in possesso dei
requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici, selezionati tramite indagine di mercato;
-  si è provveduto ad inoltrare la RDO n. 2849965/2021 relativa ai lavori di cui trattasi a nr. 10
(dieci)  operatori  economici  estratti  tra  coloro  che  hanno  partecipato  alla  manifestazione  di
interesse precedentemente indetta:
1) Adriatica Strade Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in Castelfranco Veneto (TV);
2) Brussi Costruzioni S.r.l. con sede legale in Nervesa della Battglia (TV);
3) Costruzioni Generali Postumia S.r.l. S.r.l. con sede legale in Castelfranco Veneto (TV);
4) Edilstrade Massarotto S.r.l. con sede legale in Villorba (TV);
5) Erregi S.r.l. a socio unico con sede legale in San Martino di Lupari (PD);
6) F.lli Collesei S.r.l. con sede legale in Padova (PD);
7) Giacobbo S.r.l. con sede legale in San Zenone degli Ezzelini (TV);
8) Grosselle Costruzioni S.r.l. con sede legale in Fontaniva (PD);
9) Guidolin Giuseppe Eco. G. S.r.l. con sede legale in Castelfranco Veneto (TV);
10) Tolomio S.r.l. con sede legale in Borgoricco (PD);
- in riscontro all’inoltro della RDO, sono pervenuta nr. 8 offerte economiche, tutte ammesse, da
parte di Adriatica Strade Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in Castelfranco Veneto (TV),
Brussi Costruzioni S.r.l.  con sede legale in Nervesa della Battaglia (TV), Edilstrade Massarotto
S.r.l. con sede legale in Villorba (TV), Erregi S.r.l. a socio unico con sede legale in San Martino di
Lupari (PD), F.lli Collesei S.r.l. con sede legale in Padova (PD), Grosselle Costruzioni S.r.l. con
sede legale in Fontaniva (PD), Guidolin Giuseppe Eco. G. S.r.l. con sede legale in Castelfranco
Veneto (TV), Tolomio S.r.l. con sede legale in Borgoricco (PD);

Pagina 1 di 6



- come da lettera di invito (lex specialis) e art. 97 D.Lgs. 50/2016 si è proceduto all’esclusione
automatica delle offerte e la soglia di anomalia è risultata essere 13,154% + (20% di 13,154%) =
15,785%;
-  l’operatore  economico  a  cui  è  stato  aggiudicato  provvisoriamente  l’appalto  risulta  essere
l’Impresa Erregi S.r.l. a socio unico, P.I.  04251140283, con sede legale in Via Mira n. 16 35018
San Martino di Lupari (PD) che ha presentato  un’ offerta con un  ribasso percentuale del 14,125
% sull’importo a base d’asta ovvero:

n. Oggetto Euro

1
Importo lavori a base
d’asta 450.000,00

2 Ribasso in % 14,125

3 ribasso in cifre 63.562,50

importo offerto 386.437,50

4
Oneri  sicurezza  non
soggetti a ribasso 10.000,00

5 Totale aggiudicazione 396.437,50

6 IVA 22 % 87.216,25

7 Totale 483.653,75

RITENUTO CHE la spesa complessiva di Euro 396.437,50 oltre IVA 22% per Euro 87.216,25 per
un importo complessivo di Euro  483.653,75  in favore dell’Impresa Erregi S.r.l. a socio unico di
San Martino di Lupari (PD) è finanziata al SubImpegno 1067-1/2021 Cap. 680000 del Bilancio
2021-2023 “Riqualificazione strade e marciapiedi comunali  Anno 2020”,  Cod. Bil.  10.05.2.0202
con imputazione all’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO CHE nell’espletamento della  RDO in MEPA, con AVCPASS obbligatorio,  è stata
acquisita  documentazione  finalizzata  alla  stipulazione  del  contratto  e  sono  state  richieste  all’
Impresa Erregi S.r.l. a socio unico di San Martino di Lupari (PD) ulteriori certificazioni nonché le
polizze assicurative;

RICHIAMATA la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie e Dato atto che
le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di
diritto del contratto”. 

VISTO il numero di CIG 8854122C9B assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

VISTO il CUP D27H20000060004 associato al progetto;

VISTA la dichiarazione con cui Erregi S.r.l. a socio unico di San Martino di Lupari (PD) in relazione
agli oneri sulla tracciabilità finanziaria,  si assume gli obblighi previsti  dalla L. 136/2010 art. 3 e
comunica i dati del CCB dedicato; 

VISTO il  DURC attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’Impresa Erregi S.r.l.  a
socio  unico  di  San  Martino  di  Lupari  (PD)  Numero  protocollo  INPS_26937109  Data  richiesta
06/07/2021 Scadenza validità 03/11/2021;

Pagina 2 di 6



DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7
D.P.R. 62 / 1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

RITENUTO,  pertanto,  di  aggiudicare  in  via definitiva,  tramite  lo  strumento  MEPA,  all’  Impresa
Erregi S.r.l. a socio unico di San Martino di Lupari (PD) i lavori di “Rifacimento pavimentazione
stradale: strade e marciapiedi – Anno 2020”, per il prezzo netto di Euro  396.437,50 oneri fiscali
esclusi; 

CONSIDERATO che in relazione ai lavori in questione l'esigibilità della spesa di Euro 396.437,50
oltre IVA si determina nell'esercizio in corso; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2,
del  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che con deliberazione n. 281 del 16.11.2020 è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 01.12.2020; 

VISTI il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2021-2023 approvati con deliberazione consiliare n. 19
in data 16.02.2021;

VISTI il  P.E.G. 2021-2023,  il  P.d.O.  ed il  Piano della Performance 2021 -  2023 approvati  con
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 47 in data 08.03.2021;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1)  di  richiamare  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  quanto  in
narrativa esposto; 

2) di prendere atto delle risultanze della RDO n. 2849965/2021 effettuata attraverso il sistema
MEPA per l'affidamento dei lavori di “Rifacimento pavimentazione stradale: strade e marciapiedi –
Anno 2020”,  D27H20000060004, nonché delle verifiche e dei controlli amministrativi in corso in
ordine alla regolarità dell’Impresa Erregi S.r.l. a socio unico, P.I.  04251140283, con sede legale in
Via Mira n. 16, 35018 San Martino di Lupari (PD), che ha offerto in sede di gara il ribasso del
14,125 %; 

3) di aggiudicare, salvo buon esito delle verifiche in corso, l'appalto per i lavori di cui al precedente
punto 2 all’Impresa Erregi S.r.l. a socio unico, P.I.  04251140283, con sede legale in Via Mira n.
16, 35018 San Martino di Lupari (PD) per il prezzo netto complessivo di Euro 396.437,50, di cui
Euro 10.0000,00 per  oneri  della sicurezza,  oltre IVA 22% per Euro 87.216,25  per un importo
complessivo di Euro 483.653,75;; 

4) di dare atto che a seguito dell’offerta con ribasso del 14,125 % è necessario assestare il quadro
economico nel modo seguente: 

Pagina 3 di 6



N. OGGETTO ESECUTIVO AGGIUDICATO

Pagina 4 di 6



A Lavori in appalto
 

460.000,00
396.437,50

A1 Lavori a misura soggetti a ribasso 450.000,00 386.437,50

A2
Oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a
ribasso

10.000,00 10.000,00

B
Somme a disposizione 
dell’amministrazione

B1
Spese  tecniche  per  DL,  CSE,
contabilità e CRE

15.222,56 15.222,56

B1.1 Cassa previdenziale 4% su B1 608,90 608,90

B1.2 IVA 22% su B1 + B1.1 3.482,92 3.482,92

B1.3
Incentivo  2% per  funzioni  tecniche  di
cui all’art. 113 D.Lgs. 50 / 2016

9.200,00 9.200,00

B2 ANAC contributo gara 225,00 225,00

B3 IVA 22% su A 101.200,00 87.216,25

B4
Imprevisti,  lavori  complementari  e
spese pubblicità

10.060,62 10.060,62

B5 RIBASSO D'ASTA e RISPARMIO IVA 77.546,25

Totale somme a disposizione: B 140.000,00 203.562,50

Totale A + B 600.000,00 600.000,00

5)  di  dare  atto  che come previsto  dall'art.  52 delle  Regole  del  Sistema di  EProcurement  che
disciplinano il Mercato Elettronico della P.A., il contratto si intenderà validamente perfezionato al
momento in cui il “documento di accettazione”, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 483.653,75 in favore di Erregi S.r.l. a socio unico,
P.I.   04251140283,  con  sede  legale  in  Via  Mira  n.  16  35018  San  Martino  di  Lupari  (PD) al
SubImpegno  1067-1/2021  Cap.  680000  del  Bilancio  2021-2023  “Riqualificazione  strade  e
marciapiedi comunali Anno 2020”, Cod. Bil. 10.05.2.0202 con imputazione all’esercizio finanziario
2021;
7) Di dare atto che il ribasso d’asta con minor IVA di € 77.546,25 costituiranno economie se entro
il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del
quadro  economico  progettuale  da  parte  dell’organo  competente  che  incrementa  le  spese  del
quadro  economico  dell’opera  stessa  finanziandole  con  le  economie  registrate  in  sede  di
aggiudicazione e l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012,
n. 243.

Pagina 5 di 6



8) di effettuare il versamento della somma di Euro 225,00 a titolo di contributo ANAC a mezzo
bollettino  di  pagamento  mediante  avviso  (MAV)  reso  disponibile  dall’Autorità  nel  sistema
informatico di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale;

- Dichiarazione tracciabilità pagamenti, CUP, CIG e DURC allegati; 

Data della proposta:  27/08/2021

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Amedeo Siviero

Il Dirigente del Settore 4 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
La  spesa  complessiva  di  600.000,00  trova  copertura  al  cap.  680000  “riqualificazione  strade  e
marciapiedi comunali anno 2020” cod. bil. 10.05.2.0202 dell’esercizio finanziario 2021, finanziato
con  avanzo  di  amministrazione  destinato  ad  investimenti  ((variazioni  bilancio  2021-2023  con
deliberazione C.C. n. 55-2021 e variazione p.e.g. 2020-2022 con deliberazione G.C. n. 124-2021).
Viene  ridotto  l’impegno  1067-1  per  l’importo  di  aggiudicazione,  la  differenza  costituirà  ribasso
d’asta.
Viene impegnata la somma prenotata per il pagamento del contributo anac (imp. 1067-4)

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA;1;96635003491922504605657999337460530301



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.761 del 27/08/2021

27/07/2021Data: Importo: 225,00

Oggetto: anac - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE  STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2020. AGGIUDICAZIONE LAVORI.
CUP D27H20000060004 CIG 8854122C9B - delibera gc 126-31mag 202- det. a contrarre prenotazione 502/2021-finanz. spes
avanzo investimenti

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600.000,00

511.395,54

225,00

Disponibilità residua: 88.379,46

Capitolo: 680000

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO
2020

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 1067/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1067/4:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 1067/0 Data: 31/05/2021 Importo: 600.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/09/2021

8854122C9BC.I.G.:

C.U.P.: D27H20000060004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.761 del 27/08/2021

27/07/2021Data: Importo: 483.653,75

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE  STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2020. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP
D27H20000060004 CIG 8854122C9B - delibera gc 126-31mag 202- det. a contrarre prenotazione 502/2021-finanz. spesa
avanzo investimenti

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600.000,00

0,00

483.653,75

Disponibilità residua: 116.346,25

Capitolo: 680000

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO
2020

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 1067/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1067/1:

Resp. spesa:

0017647 - ERREGI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 1067/0 Data: 31/05/2021 Importo: 600.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/09/2021

8854122C9BC.I.G.:

C.U.P.: D27H20000060004

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -77.546,25 Annotazioni:AGGIUDICAZIONE LAVORI - PROP. DET. 761/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.761 del 27/08/2021

09/09/2021Data: Importo: 77.546,25

Oggetto: ribasso d'asta - RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO 2020 - FINANZIAMENTO AVANZO
INVESTIMENTI - delibera gc 126-31mag 202 - CUP D27H20000060004 - det a contrarre 502/2021

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 600.000,00

521.681,16

77.546,25

Disponibilità residua: 772,59

Capitolo: 680000

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO
2020

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 1067/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1067/6:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 1067/0 Data: 31/05/2021 Importo: 600.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/09/2021

C.U.P.: D27H20000060004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

761

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE  STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2020.
AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP D27H20000060004 CIG 8854122C9B

2021

Manutenzione Segnali Stradali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 4 Tecnico

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/09/2021

Settore 2 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele;1;68999668450416555426983451447787359833


